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D E C I Z I A  NR. 580/293/31.03.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. X  

înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi� sub nr.X/04.02.2014 
 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Administra�ia Finan�elor Publice a 
Jude�ului Timi� - Serviciul Inspec�ie Fiscal�  Persoane Fizice 2 prin adresa 
nr.X/04.02.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi� sub nr.X/04.02.2014, asupra 
contesta�iei formulat� de dl. X, CNP X, cod de înregistrare fiscal� X, cu domiciliul în X, 
nr.X, jud. X, �i domiciliul fiscal în X, str. X, nr.X, jud. X. 
 

 Dl. X contest� Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte 
obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice, care realizeaz� 
venituri impozabile din activit��i economice nedeclarare organelor fiscale 
nr.X/04.12.2013, emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/04.12.2013, pentru suma X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat�.  
 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, raportat la data comunic�rii actelor administrativ fiscale prin 
remitere sub semn�tura contribuabilului în data de 16.12.2013 (adresa de înaintare 
anexat� la dosarul cauzei) �i înregistrarea contesta�iei la D.G.R.F.P. Timi� în data 
15.01.2014, potrivit �tampilei aplicat� pe originalul contesta�iei.  

 
Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. (1) 

lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia 
formulat�. 
 

I. Dl. X se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice, care 
realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarare organelor fiscale 
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nr.X/04.12.2013, emis� de organele de inspec�ie fiscal� în baza constat�rilor din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/04.12.2013, invocând urm�toarele motive: 

Contestatorul arat� c� a fost supus unui control fiscal pe perioada 31.07.2012 - 
30.09.2013, control finalizat în 04.12.2013, odat� cu emiterea RIF-ului �i a Deciziei de 
Impunere. 

În aceast� perioad� contestatorul arat� c� a înregistrat urm�toarele sume de TVA 
în deconturile depuse la autorit��ile fiscale, ca urmare a derul�rii de activit��i economice 
(construirea unui imobil, situat în X, str. X nr.X, pentru care exist� inten�ia de a-l vinde 
prin colectarea de TVA în cot� de 24%, conform reglementarilor legale in vigoare). 
 
TVA deductibil: 

TVA dedus �i cerut la rambursare în valoare de X lei, în 3 deconturi de TVA 
depuse, dup� cum urmeaz�: 
 - X- X-2013, depus în 23.01.2013 pentru trimestrul IV 2012, prin care a dedus TVA în 
sum� de X lei; 

      - X - X-2013, depus în 24.04.2013 pentru trimestrul I 2013, prin care a dedus TVA in 
sum� de X lei; 

      - X - X-2013, depus în 25.07.2013 pentru trimestrul II 2013, prin care a dedus TVA în 
sum� de X lei; 

- Reducerea sumei de TVA deductibil pentru trimestrul III 2013, cauzat� de 
stornarea, de c�tre furnizori, a unor facturi de achizi�ii din perioadele anterioare, TVA-ul 
deductibil reducându-se cu suma de X lei.  

Contestatorul precizeaz� c�, concomitent cu depunerea decontului de TVA 
pentru trimestrul III 2013, a depus �i o notificare de renun�are la soldul negativ al TVA de 
rambursat de X lei aferent celor 3 deconturi de TVA cu op�iune de rambursare 
men�ionate mai sus; aceasta notificare a fost depus� la AJFP Timi� sub num�rul 
X/25.10.2013. 

De asemenea, men�ionez� c� toate sumele aferente TVA-ului deductibil, 
men�ionate mai sus, sunt în leg�tur� cu construc�ia unui imobil, situat pe str. X nr.X, pe 
care inten�ionez� s�-l vând� ulterior cu TVA. 
 
TVA colectat: 

TVA colectat în trimestrul IV 2012 în sum� de X lei (compus din TVA colectat la 
un avans pentru vânzarea imobilului de pe str. X nr. X, în sum� de X lei, �i TVA în sum� 
de X lei din taxarea invers� efectuat� la achizi�ia de cherestea necesar� edific�rii 
imobilului de pe str. X nr. X). 
 

Recapitulatie: Recapitula�ia sumelor de TVA deduse �i colectate în perioada 
verificat� se reg�se�te în Anexa 3 la RIF.  

Contestatorul men�ioneaz� c�, potrivit acestei recapitula�ii, totalul sumei 
deductibile înregistrat� în perioada verificat�, dup� autocompensarea TVA-ului colectat 
cu TVA-ul dedus, �i dup� depunerea notific�rii de renun�are la soldul negativ al TVA de 
rambursat de X lei aferent celor 3 deconturi de TVA cu op�iune de rambursare 
men�ionate mai sus, este de X lei. 

Contestatorul men�ionez� de asemenea c�, în perioada octombrie - decembrie 
2013 (deci în Trimestrul IV 2013), a mai primit facturi storno, de anulare a 
tranzac�iilor/achizi�iilor anterioare de materiale de construc�ii, similare cu cele 
înregistrate în decontul aferent trimestrului III 2013; sens în care depune în Anexa 1 la 
prezenta contesta�ie o copie a acestor facturi, precum �i a facturilor ini�iale de la 
furnizorii în cauz�. Ca urmare a primirii acestor facturi prin care s-au anulat achizi�iile 
ini�iale de materiale de construc�ie conform art. 138 din Codul Fiscal, TVA-ul deductibil 
se reduce cu suma de X lei. 
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În urma controlului efectuat pentru perioada verificat�, contestatorul arat� c�  

inspectorii fiscali au considerat c� nu a fost probat� efectuarea de opera�iuni taxabile în 
sensul art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, nefiind de acord cu posibilitatea deducerii 
sumei de X înregistrat� la sfâr�itul perioadei verificate, ajustând TVA-ul dedus ini�ial în 
favoarea statului, ca urmare a art. 149 din Codul Fiscal. 

Astfel, contestatorul arat� c�: 
- Inspectorii fiscali au ignorat inten�ia clar� de a desf��ura opera�iuni taxabile, inten�ie 
manifestat� �i demonstrat� prin încheierea pre-contractului de vânzare-cump�rare 
(autentificat sub nr. X/17.10.2012 la BNP X, între X în calitate de promitent- vânz�tor �i 
SC X SRL în calitate de promitent-cump�r�tor) a imobilului situat pe Str. X nr. X, pentru 
care s-a emis factura de avans cu TVA 24%, colectând astfel TVA; 
- În subsidiar, contestatorul ar�t� c� dup� primirea, de la furnizori, a facturilor storno 
men�ionate în Anexa 1 la prezenta contesta�ie, TVA-ul deductibil, r�mas înc� nesolicitat  
la rambursare, este în sum� de X lei (diferen�a între TVA-ul de dedus de X lei, confirmat 
de inspectorii fiscali la sfâr�itul trimestrului III 2013, prin Anexa 3 la RIF, �i TVA-ul 
deductibil cu minus de X lei, aferent facturilor storno primite în trimestrul IV 2013, �i 
ata�ate în Anexa 1 sus men�ionat�). 
 

Contestatorul invoc� urm�toarele motive de nelegalitate: 
Contestatorul precizeaz� c� regulile cu privire la exercitarea dreptului de 

deducere sunt reglementate de Legea nr.571/22.12.2003 privind Codul Fiscal cu 
modific�rile ulterioare, Titlul VI - Taxa pe valoarea ad�ugat�, Cap. 10 -Regimul 
deducerilor. Hot�rârea Guvernului 44/2004 cu privire la Normele metodologice de 
aplicare a Legii 571/2003 privind Codul Fiscal, pct. 45, 53 �i 54 trebuie de asemenea 
luate în considerate pentru în�elegerea motiv�rii în drept. 

Astfel, arat� c�, potrivit Legii 571/22.12.2003, titlul VI, Cap. 10, art. 145 (1) 
„dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei". Aliniatul (2) al aceluia�i 
articol men�ioneaz� faptul c� : „Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa 
aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 
a)  opera�iuni taxabile; 
b) opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul livr�rii/prest�rii se 
consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste 
opera�iuni ar f i fost realizate în România; 
c)  opera�iuni scutite de taxa, conform art. 143,144 si 144^1; 
d) opera�iuni scutite de taxa, conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 1 - 5 �i lit. b), în cazul în 
care cump�r�torul ori clientul este stabilit în afara Comunit��ii sau în cazul în care 
aceste opera�iuni sunt în leg�tur� direct� cu bunuri care vor f i  exportate îtr-un stat din 
afara Comunit��ii, precum �i în cazul opera�iunilor efectuate de intermediari care 
ac�ioneaz� în numele �i în contul altei persoane, atunci cînd ace�tia intervin în derularea 
unor astfel de opera�iuni; 
e) opera�iunile prev�zute la art. 128 alin. (7) �i la art. 129 alin. (7), dac� taxa s-ar f i  
aplicat transferului respectiv." 
 

Totodat� arat� c�, sensul prevederilor de mai sus este clarificat mai departe de 
Normele metodologice de aplicare pentru art. 145 (4), respectiv HG 44/2004, pct. 45 (1) 
care men�ioneaz�: „...orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa din 
momentul în care aceast� persoan� inten�ioneaz� s� desf��oare o activitate 
economic�...Inten�ia persoanei trebuie evaluat� în baza elementelor obiective cum ar fi 
faptul c� aceasta începe s� angajeze costuri �i/sau s� fac� investi�ii preg�titoare 
necesare ini�ierii acestei activit��i economice." 
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Astfel, dreptul de deducere pentru TVA aferent� unor achizi�ii efectuate de 
persoane impozabile exist� la momentul efectu�rii acestor achizi�ii (în m�sura în care 
toate condi�iile documentare de exercitare a deducerii conform art. 146 sunt îndeplinite 
la momentul respectiv) atâta timp cât persoana impozabil� inten�ioneaz� s� foloseasc� 
achizi�iile respective în scopul unor opera�iuni taxabile viitoare care dau drept de 
deducere. 

 
Contestatorul men�ioneaz� �i faptul c� normele detaliate la punctul 45 (1) instituie 

un principiu general valabil pe baza c�ruia se acord� dreptul de deducere pentru 
activit��i preg�titoare începerii unei activit��i economice �i nu trebuie interpretate 
restrictiv (a�a cum se pare c� au interpretat organele de control) în sensul aplicabilit��ii 
acestor prevederi doar activit��ilor desf��urate de persoane impozabile înainte de a se 
înregistra pentru scopuri de TVA. 
 

Contestatorul su�tine c�, singura critic� pe care inspectorii fiscali o aduc referitor 
la deducerea sumelor de TVA deductibil aferente facturilor de achizi�ie a materialelor de 
construc�ie �i a lucr�rilor de construc�ie aferente imobilului situat în X, str. X nr. X, este 
aceea c� „nu a desf��urat opera�iuni taxabile în perioada verificat�" (pag. 7 din RIF, la 
sec�iunea „Motivele de fapt"), respectiv c� „nu a f�cut dovada, pân� la data finaliz�rii 
inspec�iei fiscale, c� achizi�iile sunt utilizate în scopul derul�rii de opera�iuni taxabile în 
sensul art. 145 alin. (2) lit. a )  din Codul Fiscal (pag. 4 �i 5 din RIF, sec�iunea „Referitor 
la TVA deductibil�"). 
 

Contestatorul subliniaz� faptul c�, în ceea ce prive�te îndeplinirea condi�iilor de 
form� de deducere a TVA-ului aferent achizi�iilor, în conformitate cu art. 155 �i 146 din 
Codul Fiscal, inspectorii fiscali concluzioneaz� c� „persoana fizica X a dedus TVA-ul în 
baza documentelor prev�zute la art. 146 alin. (1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, documente primare (facturi) care au stat la baza înregistr�rilor TVA în 
jurnalul de cump�r�ri, aferent achizi�iilor de materiale de construc�ii (beton, o�el beton, 
profile, c�r�mid�, blocuri ceramice, �igl�, cherestea etc), pentru care în timpul controlului 
au fost prezentate devize, situa�ii de lucr�ri, contracte de prest�ri servicii cu privire la 
modul de executare a lucr�rilor �i punerii în manoper� a acestora". Cu alte cuvinte, 
inspectorii fiscali consider� c� au fost îndeplinite condi�iile de form� men�ionate la art. 
155 �i 146 din Codul Fiscal. 

A�adar, inspectorii fiscali consider� c� au fost îndeplinite condi�iile de form� 
men�ionate la art. 155 �i 146 din Codul Fiscal, îns� nu s-au îndeplinit condi�iile de fond 
men�ionate la art. 145 alin. (2) lit.a) din Codul Fiscal. 
 

Contestatorul consider� c� inten�ia de a desf��ura opera�iuni taxabile, inten�ie 
manifestat� �i demonstrat� prin încheierea pre-contractului de vânzare-cump�rare 
autentificat sub nr. X/17.10.2012 la BNP X (Anexa 2 la contesta�ie), între acesta în 
calitate de promitent-vânzator �i SC X SRL în calitate de promitent-cump�r�tor, este 
clar�. Mai mult, inten�ia este dovedit� �i prin întocmirea facturii de avans de X lei + TVA 
în sum� de X lei, �i încasarea acesteia de la promitentul-cump�r�tor. 
 

Astfel, contestatorul consider� c� �i-a exercitat dreptul de deducere pentru TVA 
aferent� achizi�iilor de materiale pentru construc�ia imobilului situat în X str. X nr.X, în 
conformitate cu regulile generale cu privire la dreptul de deducere, iar la data angaj�rii 
costurilor �i implicit a deducerii TVA aferent�, a fost clar� inten�ia de a folosi investi�ia 
pentru a ob�ine opera�iuni taxabile în viitor, respectiv au fost îndeplinite în acela�i timp 
condi�iile de exercitare a dreptului de deducere. 
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În opinia contestatorului �i în conformitate cu prevederile Codului Fiscal �i a 
Jurispruden�ei europene, dreptul de deducere pentru TVA aferent unor achizi�ii dispare 
doar în momentul în care imposibilitatea de a folosi asemenea achizi�ii pentru 
desf��urarea de opera�iuni taxabile este clar�. În situa�ia dat�, contestatorul consider� 
c� doar în momentul rezilierii pre-contractului de vânzare-cump�rare men�ionat mai sus 
s-ar putea pune întrebarea dac� ar trebui s� se procedeze la ajustarea taxei deduse 
anterior, în conformitate cu art.149 din Codul Fiscal, în favoarea statului. În conformitate 
cu pct. 54 par. (4) din Normele metodologice de aplicare a art. 149 din Codul Fiscal, 
ajustarea taxei anterior deduse pentru bunuri utilizate integral în alte scopuri decât 
activit��ile economice are loc în anul în care apare modificarea destina�iei de utilizare. 

Deci, nu poate s� apar� obliga�ia de ajustare a TVA dedus� anterior în condi�iile 
în care modificarea destina�iei de utilizare nu este cert�. 
 

Contestatorul consider� c� o asemenea modificare de destina�ie nu a ap�rut înc� 
având în vedere c� pre-contractul de vânzare-cump�rare men�ionat mai sus este în 
continuare valabil, iar „ Subsemnatul în calitate de promitent-vânzator” a colectat TVA la 
data factur�rii avansului c�tre promitentul-cump�r�tor. 
 

De asemenea, contestatorul consider� c� în lipsa oric�rei dovezi cu privire la 
inexistenta inten�iei de a desf��ura opera�iuni taxabile, organele de inspec�ie fiscal� au 
procedat în mod nelegal la ajustarea dreptului de deducere pentru TVA aferent� 
achizi�iilor de materiale de construc�ii. 
 

În acest sens, consider� relevante deciziile Cur�ii Europene de Justi�ie în cazurile 
INZO -C110/1994 �i GHENT COAL TERMINAL NV - C37/1995, precum �i a cazului 
recent publicat C-257/11, Gran Via Moine�ti. 

Astfel, în cazul INZO Curtea European� de Justi�ie decide c� un TVA aferent unui 
studiu de rentabilitate pentru activitatea proiectat� este deductibil chiar în condi�iile în 
care activitatea proiectat� nu mai este desf��urat�. 

În cazul GHENT, Curtea European� de Justi�ie hot�r��te c� art. 17 al Directivei a 
6-a, echivalentul art. 145 din Codul Fiscal, trebuie interpretat în sensul c� trebuie s� i se 
permit� unei persoane impozabile ce ac�ioneaz� ca atare s� deduc� TVA aferent� unor 
lucr�ri de investi�ii efectuate cu inten�ia de a desf��ura opera�iuni taxabile. Dreptul de 
deducere ob�inut r�mâne valabil chiar �i în situa�ia în care investi�ia este desfiin�at� din 
motive independente de voin�a persoanei impozabile respective. 

În cazul C-257/11 Gran Via Moine�ti, CEJ a considerat c� o societate care a 
achizi�ionat o suprafa�� de teren �i construc�ii edificate pe aceasta din urm�, în vederea 
demol�rii acestor construc�ii �i a realiz�rii unui complex reziden�ial pe suprafa�a de teren 
respectiv�, are dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii 
construc�iilor men�ionate. 

Pe aceast� baz�, contestatorul consider� c� jurispruden�a european� admite 
deductibilitatea TVA aferent� achizi�iilor efectuate doar pe baza inten�iei persoanei 
impozabile de a desf��ura activit��i economice care dau na�tere unor opera�iuni 
taxabile, atâta timp cât nu se poate dovedi reaua credin�a a persoanei respective. 

Contestatorul consider� c� îndepline�te aceste criterii, respectiv  c� a demonstrat 
c� a avut inten�ia s� desf��oare opera�iuni taxabile la momentul angaj�rii costurilor �i, 
mai mult decât atat, �i-a demonstrat buna credin�a. 
 

În subsidiar, contestatorul arat� c� dup� primirea, de la furnizori, a facturilor 
storno men�ionate în Anexa 1 la prezenta contesta�ie, TVA-ul deductibil, r�mas înc� 
necerut la rambursare, este în sum� de X lei (diferen�a între TVA-ul de dedus de X lei, 
confirmat de inspectorii fiscali la sfâr�itul trimestrului III 2013, prin Anexa 3 la RIF, si 
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TVA-ul deductibil cu minus de X lei, aferent facturilor storno primite în trimestrul IV 2013, 
�i ata�ate în Anexa 1 sus men�ionat�). 

Astfel, contestatorul este de p�rere c�, a�a cum inspectorii fiscali au fost de acord 
cu autocompensarea TVA-ului de X lei aferent� facturilor storno primite în trimestrul III 
2013 de la furnizorii de materiale de construc�ii, într-o manier� similar� se impune ca 
organul de solu�ionare a contesta�iei, sau inspectorii fiscali (în cazul dispunerii unei 
reverific�ri care s� extind� perioada verificat� în a�a fel încât aceasta s� cuprind� �i 
Trimestrul IV 2013), s� fie de acord cu autocompensarea TVA-ului în sum� de X lei 
aferent facturilor storno primite de la furnizori în Trimestrul IV 2013, ca urmare a anularii 
achizi�iilor ini�iale de materiale de construc�ie, conform art. 138 din Codul Fiscal, 
consecin�a fiind aceea c� TVA-ul deductibil, r�mas înc� necerut la rambursare, va fi în 
sum� de X lei (diferen�a între TVA-ul de dedus de X lei confirmat de inspectorii fiscali la 
sfâr�itul trimestrului III 2013, prin Anexa 3 la RIF, �i TVA-ul deductibil cu minus de X lei, 
aferent facturilor storno primite în trimestrul IV 2013, �i ata�ate în Anexa 1 la prezenta). 

 
Contestatorul invoc� prevederile art. 216 alin. (3)1 Cod de procedur� fiscal�, 

potrivit c�ruia organul competent de solu�ionare a contesta�iei poate desfiin�a actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ 
fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare, astfel c� 
solicit� ca în vederea identific�rii corecte a st�rii de fapt fiscale, a se avea în vedere, în 
subsidiar, �i posibilitatea evocat� la art. 216 alin.(3) Cod de procedur� fiscal�, respectiv 
desfiin�area Deciziei de Impunere �i a RIF, cu refacerea controlului �i extinderea 
perioadei controlate în a�a fel încât s� includ� �i Trimestrul IV 2013. 

Pentru toate motivele prezentate mai sus, contestatorul solicit�: 
1. - în primul rând, admiterea prezentei contesta�ii astfel cum a fost formulat� �i anularea 
Raportului de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de Impunere. 

     2. - în subsidiar, desfiin�area Deciziei de Impunere �i RIF-lui, cu refacerea controlului �i 
extinderea perioadei controlate în a�a fel încât s� includ� �i Trimestrul IV 2013, noua 
echip� de inspec�ie urmând s� fie de acord cu autocompensarea TVA-ului în sum� de X 
lei aferent� facturilor storno primite de la furnizori în Trimestrul IV 2013, ca urmare a 
anularii achizi�iilor ini�iale de materiale de construc�ie conform art.138 din Codul Fiscal, 
consecin�a fiind aceea c� TVA-ul deductibil, r�mas înc� necerut la rambursare, va fi în 
sum� de X lei (diferen�a între TVA-ul de dedus de X lei, confirmat de inspectorii fiscali la 
sfâr�itul trimestrului III 2013, prin Anexa 3 la RIF, �i TVA-ul deductibil cu minus de X lei 
aferent facturilor storno primite în trimestrul IV 2013, �i ata�ate în Anexa 1 la prezenta). 
Contestatorul ata�eaz� în copie la contesta�ia formulat�: 
-  copie a facturilor storno primite de la furnizori în trimestrul IV 2013, precum �i a 
facturilor ini�iale de la furnizorii în cauz� (ANEXA 1); 
- pre-contractul de vânzare-cump�rare autentificat sub nr. X/17.10.2012 la BNP X 
(ANEXA 2). 
 

II. Prin Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii 
fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice, care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarare organelor fiscale nr.X/04.12.2013, emis� 
de organele de inspec�ie fiscal� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/04.12.2013 a fost stabilit� taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� în sum� de 
X lei.  

Având în vedere solicitarea de rambursare a TVA prin depunerea decontului de 
TVA cu op�iune de rambursare nr. X – X-2013 din 23.01.2013, nr. X - X-2013 �i nr. X - 
X-2013, organele de inspec�ie fiscal�  au efectuat inspec�ia fiscal� par�ial� privind  TVA 
la dl. X.  

Urmarea analizei de risc efectuat� de c�tre organul fiscal competent din cadrul 
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A.J.F.P. Timi� a rezultat un risc fiscal mare, respectiv SIN=1, rambursarea efectuandu-
se astfel pentru lunile decembrie 2012, martie �i iunie 2013 cu control anticipat. 

Prin notificarea înregistrat� la A.J.F.P.Timi� sub nr.X/25.10.2013 respectiv la 
Inspec�ia fiscal� sub nr. X/28.10.2013, contribuabilul comunic� faptul c� renun�� la 
rambursarea TVA-lui solicitat  prin deconturile aferente lunilor decembrie 2012, martie �i 
iunie 2013.      

Inspec�ia fiscal� par�ial� a început în data de 05.02.2013 �i a fost consemnat� în 
Procesul verbal de constatare a începerii inspec�iei fiscale (anexa nr.1), conform art.102 
alin.(6) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, deoarece contribuabilul nu de�ine Registrul unic de 
control. 

Inspec�ia fiscal� a avut ca obiective: 
- verificarea privind modul de stabilire, declarare �i virare a taxei pe valoarea ad�ugat�; 
- respectarea disciplinei financiar-contabile. 

În vederea stabilirii st�rii de fapt fiscale �i anume dac� contribuabilul verificat a 
mai efectuat �i alte tranzac�ii imobiliare, prin adresa nr. X/25.02.2013 s-au solicitat 
informa�ii de la D.G.F.P. Cara�-Severin, deoarece re�edin�a contribuabilului verificat 
este în localitatea X, jude�ul Cara�-Severin. 

Pân� la primirea informa�iilor solicitate prin referatul din data de 21.02.2013, în 
conformitate cu prevederile art.2 lit.e) din Ordinul ANAF nr.14/05.01.2010, inspec�ia 
fiscal� a fost suspendat� începând cu data de 22.02.2012, contribuabilul fiind în�tiin�at 
prin adresa nr. X/25.02.2013. 

Odat� cu încetarea condi�iilor care au generat suspendarea, în conformitate cu 
prevederile art.5 lit.e) din OMFP nr.467/22.04.2013, inspec�ia fiscal� a fost reluat� 
începând cu data de 11.11.2013. Reluarea inspec�iei fiscale a fost comunicat� 
contribuabilului prin po�t� cu adresa nr.X/06.11.2013, confirmat� de primire în data de 
14.11.2013. 

Perioada supus� inspec�iei fiscale: 31.07.2012 -30.09.2013 
 Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
urm�toarele:  
 Stabilirea calit��ii de persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA: 

Contribuabilul verificat s-a înregistrat în scopuri de TVA, prin op�iune, începând 
cu data de 31.07.2012, conform prevederilor art.127 alin.(1) �i alin.(2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, având 
perioada fiscal� trimestrul calendaristic. 

La data înregistr�rii ca pl�titor de TVA persoana fizic� X nu desf��oar� activit��i 
economice autorizate conform prevederilor din O.U.G. 44/2008, nefiind înregistrat� la 
Oficiul Registrului Comer�ului ca �i comerciant. De asemenea, persoana fizic� nu 
desf��oar� nici profesii liberale reglementate de vreo lege special�. 

Urmare a verific�rii efectuate organul de control constat� c� X de�ine autoriza�ia 
de construire nr.X/03.08.2012 emis� de Prim�ria Municipiului X, prin care este autorizat 
ca persoan� fizic� s� execute lucr�ri de construire în patrimoniul personal, constând în 
casa P+1E+ M, împrejmuire, situate în municipiul X, str.X, nr.X. Valoarea de autorizare a 
lucr�rilor înscris� în autoriza�ie este de X lei, urmând s� se deruleze pe o perioad� de 2 
ani (03.08.2012-03.08.2014). 

În vederea execut�rii lucr�rilor de construc�ie, s-a încheiat Contractul de prest�ri 
servicii nr.X/03.08.2012 între S.C. X SRL , jud. X în calitate de prestator �i X în calitate 
de beneficiar. Procesul verbal de începere a execu�iei lucr�rilor a fost înregistrat la 
Direc�ia Regional� Construc�ii Vest nr. X/07.08.2012. De asemenea, a avut încheiat un 
contract de prest�ri servicii nr.X/16.05.2012 cu SC X SRL, pentru servicii de dirigen�ie 
de �antier. 

Prin contractul nr.X/28.08.2012 cu S.C. XSRL în calitate de proiectant au fost 
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întocmite " Liste de cantit��i cu devize" pentru construc�ia casei P+1E+ M �i gard 
imprejmuire conform Proiect nr.X/2012. Valoarea de deviz (inclusiv TVA) estimat� a 
construc�iei este în sum� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� la data începerii inspec�iei fiscale 
imobilul constând în casa P+1E+ M, pentru care s-a emis autoriza�ia de construire în 
favoarea persoanei fizice nu este finalizat, nu este recep�ionat �i intabulat în cartea 
funciar�, lucr�rile au fost executate pân� la faza în ro�u. 

 
Stabilirea bazei de impozitare �i calculul taxei pe valoarea ad�ugat�, cu 

prezentarea motivului de fapt �i a temeiului de drept. 
Referitor la TVA deductibil�, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz�: 

Contribuabilul verificat a solicitat la rambursare suma de X lei prin urm�toarele 
deconturi: 
- nr. X-X-2013 din 23.01.2013, în valoare de X lei, 
- nr. X-X-2013 din 24.04.2013, în valoare de X lei, 
- nr. X-X-2013 din 25.07.2013, în valoare de X lei. 

Prin notificarea înregistrat� la AJFP Timi� sub nr.X/25.10.2013, respectiv la 
Inspec�ia fiscal� sub nr.X/28.10.2013, persoana impozabil� X comunic� faptul c� 
renun�� la rambursarea sumei de X lei aferent� celor trei deconturi cu op�iune de 
rambursare depuse. 

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� în trimestru III 2013, persoana 
fizic� X înregistreaz� în jurnalul de cump�r�ri facturi de stomare a unor materiale ( 
gresie, luminatoare, faian�a, parchet, tapet.etc) achizi�ionate în perioada precedent� �i 
neutilizate, cu un TVA deductibil în sum� total� de X lei. 

Concomitent acesta declar� în decontul aceluia�i trimestru, TVA-ul aferent 
facturilor stornate. 

În vederea stabilirii TVA deductibil�, organele de inspec�ie fiscal� au verificat 
dac� achizi�iile efectuate de contribuabilul X sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor taxabile, a�a cum prevede art.145 alin.(2) lit.a) �i art.145^1 din Legea 
nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i modul de respectare a 
prevederile art.146 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv dac� facturile întocmite de c�tre 
furnizorii de bunuri �i servicii cuprind toate informa�iile care s� le confere calitatea de 
documente justificative (art.155 alin.(5) respectiv alin.(19) din Legea nr.571/2003). 

Organele de inspec�ie fiscal� constat� c� în perioada verificat� persoana fizic� X, 
nu realizeaz� opera�iuni impozabile prev�zute de art. 126 �i 127 alin.(2) respectiv nu a 
vândut din patrimoniul personal bunuri imobile în scopul ob�inerii de venituri cu caracter 
de continuitate. Construc�ia locuin�ei Casa P+1E+M nu este finalizat� la data începerii 
inspec�iei fiscale, persoana fizic� nu a vândut din patrimoniul personal locuin�a cu scopul 
ob�ineri de venituri cu caracter de continuitate. 

Persoana fizic� X a dedus TVA-ul în baza documetelor prev�zute la art.146 
alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, documente primare (facturi) 
care au stat la baza înregistr�rilor TVA în jurnalul de cump�r�ri, aferent achizi�iilor de 
materiale de construc�ii (beton, o�el beton, profile, c�r�mid�, blocuri ceramice, �igl�, 
cherestea, etc), pentru care în timpul controlului au fost prezentate devize, situa�ii de 
lucr�ri, contracte de prest�ri servicii cu privire la modul de executare a lucr�rilor �i 
punerii în manoper� a acestora, dar nu a f�cut dovada pân� la data finaliz�rii inspec�iei 
fiscale c� respectivele achizi�ii sunt utilizate în scopul opera�iunilor taxabile, a�a cum se 
arat� la art .145 alin.(2), lit.a) din acela�i act normativ. 

Din verificarea efectuat� asupra modului de întocmire �i depunere a declara�iei 
informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 
"394", organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, X a depus declara�ia informativ� 
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cod "394" privind declararea livr�rilor/prest�rilor �i achizi�iilor efectuate pe teritoriul 
na�ional de persoane înregistrate în scopuri de TVA pentru perioada verificat� în 
termenul legal; neconcordan�ele din declara�iile informative 394 sunt nesemnificative. 

Documentele de achizi�ie sunt reale �i îndeplinesc condi�iile prev�zute la art. 155 
alin. (5) respectiv (19), din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nefiind constatate neconcordan�e care s� necesite efectuarea de 
controale încruci�ate. 

În concluzie, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c�, în conformitate cu 
prevederile art.149 alin.(2) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, taxa pe 
valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� imobilului construit se ajusteaz� pe o perioad� 
de 20 de ani, respectiv de la data de 01.01.2013 pân� la data de 31.12.2032. 

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� num�rul ajust�rilor poate fi 
nelimitat, aceasta depinzând de modificarea destina�iei bunului în perioada de ajustare, 
respectiv pentru opera�iuni care dau sau nu drept de deducere. 

Situa�ia în detaliu privind TVA declarat� în deconturi, înregistrat� în jurnalele de 
cump�r�ri, jurnalele de vânz�ri �i diferen�ele stabilite suplimentar sunt prezentate în 
anexa nr.3 la raportul de inspec�ie fiscal�. 
 
Recapitula�ie TVA deductibil� : 
TVA deductibil� conform deconturi: X lei 
TVA compensat prin colectare :                                                                     X lei 
TVA nedeductibil� stabilit� de organul de inspec�ie fiscal� 
(ajustat� în favoarea statului): X lei 

 
În conformitate cu prevederile art.149 alin.(4) lit.c), �i alin. (5) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare coroborat cu 
pct.54 alin.(11) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 
a Codului Fiscal, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la ajustarea în favoarea 
statului a TVA deductibil� în sum� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� 
c� în perioada verificat� contribuabilul înregistreaz� �i TVA colectat� în  sum� de X lei 
care se autocompenseaz� din TVA deductibil�, în sum� de X lei. 

Persoana fizic� verificat� a achitat facturile de achizi�ie în timpul perioadei 
verificate �i nu se impune aplicarea art.145 alin.(12) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal. 
 
Referitor la TVA colectat�, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz�: 

În perioada 31.07.2012-30.09.2013, contribuabilul verificat nu a derulat opera�iuni 
economice autorizate �i nu a vândut din patrimoniul personal locuin�a în scopul ob�inerii 
de venituri cu caracter de continuitate. 

Contribuabilul verificat are încheiat� o Promisiune bilateral� de vânzare - 
cump�rare autentificata sub nr.X/17.10.2012 la BNP X, între X - vânz�tor �i S.C. X SRL  
- cump�r�tor, pentru vânzarea imobilului din str.X, nr.X, în valoare de X lei plus TVA, 
primind în acest sens un avans în sum� de X lei plus TVA (Factura X/17.10.2012). 

Pentru avansul încasat persoana fizic� X emite factura c�tre beneficiar, cel târziu 
p�n� în cea de - a 15 zi a lunii urm�toare celei în care a încasat avansul, a�a cum 
prevede art.155 alin. (1) din Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. Organele de inspec�ie fiscal�, men�ioneaz� c� faptul generator �i 
exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugata în cazul avansului încasat a intervenit la data 
încas�rii acestuia, asa cum prevede art.1342 alin.(1) �i alin.(2) lit.b) din Legea 
nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: "Exigibilitatea 
taxei intervine la data care are loc faptul generator"...."la data la care se încaseaz� 
avansul, pentru pl��ile în avans efectuate înainte de data la care intervine faptul 
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generator. Avansurile reprezint� plata par�ial� sau integral� a contravalorii bunurilor �i 
serviciilor efectuate înainte de data livr�rii ori prest�rii acestora." 

De la data înregistr�rii în scopuri de TVA (X/.2012) contribuabilul colecteaz� prin 
deconturile de TVA (prima factur� este emis� la data de X/.2012) o tax� colectat� în 
sum� de X lei aferent� avansului încasat, precum �i suma de X lei reprezentând taxare 
invers� aferent� achizi�iei de cherestea necesar� la edificarea construc�iei. 

TVA colectat� prin decontul de TVA corespunde cu TVA colectat� înregistrat� în 
jurnalul de vânz�ri fiind în sum� de X lei. Situa�ia în detaliu privind TVA declarat� în 
deconturi, înregistrat� în jurnalele de cump�r�ri, jurnalele de vânz�ri �i diferen�ele 
stabilite suplimentar sunt prezentate în anexa nr.3 la raportul de inspec�ie fiscal�. 

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� �i faptul c�, în urma constat�rilor �i a 
declara�iei dat� pe proprie r�spundere anexa nr.4 la Raportul de Inspec�ie fiscal�, 
rezult� c� Bordea losif Alexandru nu are real�ii de afiliere cu principali clien�i �i furnizori. 
 
Recapitula�ie TVA colectat� : 
TVA colectat� conform deconturi TVA:                                         X lei 
TVA colectat� constatat� de c�tre organele de inspec�ie fiscal�: X lei 
 Diferen�a de TVA colectat� suplimentar:                                      0 lei. 
 
Analiza TVA de plat�/recuperat 

Pe întreaga perioad� verificat�, contribuabilul a înregistrat TVA de rambursat cu 
excep�ia trimestrului III 2013 . 

Suma negativ� de TVA din decontul lunii septembrie 2013 este în sum� de X lei 
�i corespunde cu suma negativ� de TVA din fi�a de eviden�� pe pl�titor. 
 
Recapitula�ie TVA de plat�: 
TVA colectat� de organul de control: X lei 
TVA colectat� prin deconturi de TVA: _____________________ X lei 
TVA colectat� stabilita suplimentar:                                         0 lei 
 
TVA dedus� prin deconturile de TVA: _________________________  X lei 
TVA nedeductibil� ( ajustat� în favoarea statului) stabilit� de control:   - X lei 
 
Total TVA stabilit suplimentar: X lei 

 
Organele de inspec�ie fiscal� consermneaz� c� diferen�a de TVA stabilit� 

suplimentar de organele de control pentru care se emite decizia de impunere este în 
sum� de X lei, urmând a se compensa integral din soldul existent în fi�a de evident� pe 
pl�titor reprezentând TVA de rambursat. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestator �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X 

lei,  
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele de inspec�ie fiscal� legal au 

procedat la ajustarea dreptului de deducere a TVA exercitat la momentul  
achizi�iilor de bunuri (materiale de construc�ii) �i servicii (lucr�ri de construc�ii) 
legate de construc�ia unui imobil (casa P+1E+M), în condi�iile în care contestatorul 
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nu face dovada ca respectivele achizi�ii sunt utilizate în folosul opera�iunilor 
taxabile.  

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat inspec�ia fiscal� par�ial� privind  

TVA la persoana fizic� X, urmare a solicit�rii la rambursare a TVA în sum� total� de X 
lei prin decontul nr. X - X-2013 din 23.01.2013 pentru suma de X lei, decontul  nr. X - X-
2013 din 24.04.2013 pentru suma de X lei �i decontul nr. X - X-2013 din 25.07.2013 
pentru suma de X lei.  

Prin notificarea înregistrat� la A.J.F.P.Timi� sub nr.X/25.10.2013, respectiv la 
Inspec�ia fiscal� sub nr. X/28.10.2013, persoana fizic� X  comunic� faptul c� renun�� la 
rambursarea TVA-lui solicitat  prin deconturile aferente lunilor decembrie 2012, martie �i 
iunie 2013.      

Perioada supus� verific�rii: 31.07.2012 -30.09.2013. 
Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 

urm�toarele:  
Persoana fizic� X s-a înregistrat în scopuri de TVA, prin op�iune, începând cu 

data de 31.07.2012, având perioada fiscal� trimestrul calendaristic. 
Organul de control constat� c� X de�ine autoriza�ia de construire nr.X/03.08.2012 

emis� de Prim�ria Municipiului X, prin care este autorizat ca persoan� fizic� s� execute 
lucr�ri de construire în patrimoniul personal, constând în casa P+1E+ M, împrejmuire, 
situate în municipiul X, str.X, nr.X. Valoarea de autorizare a lucr�rilor înscris� în 
autoriza�ie este de X lei, urmând s� se deruleze pe o perioad� de 2 ani (03.08.2012-
03.08.2014). 

În vederea execut�rii lucr�rilor de construc�ie, s-a încheiat Contractul de prest�ri 
servicii nr.X/03.08.2012 între S.C.X SRL, jud. X în calitate de prestator �i X în calitate de 
beneficiar. Procesul verbal de începere a execu�iei lucr�rilor a fost înregistrat la Direc�ia 
Regional� Construc�ii Vest nr. X/07.08.2012. De asemenea, a avut încheiat un contract 
de prest�ri servicii nr.X/16.05.2012 cu SC X SRL, pentru servicii de dirigen�ie de �antier. 

Prin contractul nr.X/28.08.2012 cu S.C. X SRL în calitate de proiectant au fost 
întocmite " Liste de cantit��i cu devize" pentru construc�ia casei P+1E+ M �i gard 
imprejmuire conform Proiect nr.X/2012. Valoarea de deviz (inclusiv TVA) estimat� a 
construc�iei este în sum� de X lei. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� la data începerii inspec�iei fiscale 

imobilul constând în casa P+1E+ M, pentru care s-a emis autoriza�ia de construire în 
favoarea persoanei fizice nu este finalizat, nu este recep�ionat �i intabulat în cartea 
funciar�, lucr�rile au fost executate pân� la faza în ro�u. 
 
Referitor la TVA deductibil� 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� în trimestru III 2013, persoana 
fizic� X înregistreaz� în jurnalul de cump�r�ri facturi de stornare a unor materiale ( 
gresie, luminatoare, faian�a, parchet, tapet.etc) achizi�ionate în perioada precedent� �i 
neutilizate, cu un TVA deductibil în sum� total� de X lei. Concomitent acesta declar� în 
decontul aceluia�i trimestru, TVA-ul aferent facturilor stornate. 

În vederea stabilirii TVA deductibil�, organele de inspec�ie fiscal� au verificat 
dac� achizi�iile efectuate de contribuabilul X sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor taxabile, a�a cum prevede art.145 alin.(2) lit.a) �i art.145^1 din Legea 
nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i modul de respectare a 
prevederile art.146 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv dac� facturile întocmite de c�tre 
furnizorii de bunuri �i servicii cuprind toate informa�iile care s� le confere calitatea de 
documente justificative (art.155 alin.(5), respectiv alin.(19) din Legea nr.571/2003. 
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Organele de inspec�ie fiscal� constat� c� în perioada verificat� persoana fizic� X, 
nu realizeaz� opera�iuni impozabile prev�zute de art. 126 �i 127 alin.(2) respectiv nu a 
vândut din patrimoniul personal bunuri imobile în scopul ob�inerii de venituri cu caracter 
de continuitate. Construc�ia locuin�ei Casa P+1E+M nu este finalizat� la data începerii 
inspec�iei fiscale, persoana fizic� nu a vândut din patrimoniul personal locuin�a cu scopul 
ob�ineri de venituri cu caracter de continuitate. 

 
De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� X a 

dedus TVA-ul în baza documetelor prev�zute la art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, documente primare (facturi) care au stat la baza 
înregistr�rilor TVA în jurnalul de cump�r�ri, aferent achizi�iilor de materiale de construc�ii 
(beton, o�el beton, profile, c�r�mid�, blocuri ceramice, �igl�, cherestea, etc), pentru care 
în timpul controlului au fost prezentate devize, situa�ii de lucr�ri, contracte de prest�ri 
servicii cu privire la modul de executare a lucr�rilor �i punerii în manoper� a acestora, 
dar nu a f�cut dovada pân� la data finaliz�rii inspec�iei fiscale c� respectivele achizi�ii 
sunt utilizate în scopul opera�iunilor taxabile, a�a cum se arat� la art .145 alin.(2), lit.a) 
din acela�i act normativ. 

Organele de inspec�ie fiscal�, men�ioneaz� c� documentele de achizi�ie sunt 
reale �i îndeplinesc condi�iile prev�zute la art. 155 alin. (5) respectiv (19), din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nefiind 
constatate neconcordan�e care s� necesite efectuarea de controale încruci�ate. 

În concluzie, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c�, în conformitate cu 
prevederile art.149 alin.(2) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, taxa pe 
valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� imobilului construit se ajusteaz� pe o perioad� 
de 20 de ani, respectiv de la data de 01.01.2013 pân� la data de 31.12.2032. 

Organele de inspec�ie fiscal� fac precizarea c� num�rul ajust�rilor poate fi 
nelimitat, aceasta depinzând de modificarea destina�iei bunului în perioada de ajustare, 
respectiv pentru opera�iuni care dau sau nu drept de deducere. 

Situa�ia în detaliu privind TVA declarat� în deconturi, înregistrat� în jurnalele de 
cump�r�ri, jurnalele de vânz�ri �i diferen�ele stabilite suplimentar sunt prezentate în 
anexa nr.3 la raportul de inspec�ie fiscal�. 

Recapitula�ie TVA deductibil�: 
TVA deductibil� conform deconturi: X lei 
TVA compensat prin colectare :                                                                     X lei 
TVA nedeductibila stabilit� de organul de inspec�ie fiscal� 
(ajustat� în favoarea statului): X lei 

 
În conformitate cu prevederile art.149 alin.(4) lit.c), �i alin. (5) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare coroborat cu 
pct.54 alin.(11) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 
a Codului Fiscal, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la ajustarea în favoarea 
statului a TVA deductibil� în sum� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� 
c� în perioada verificat� contribuabilul înregistreaz� �i TVA colectat� în  sum� de X lei 
care se autocompenseaz� din TVA deductibil�, în sum� de X lei. 
 
Referitor la TVA colectat� 

Organele de inspec�ie fiscal�, consemneaz� c�, în perioada 31.07.2012-
30.09.2013, persoana fizic� X nu a derulat opera�iuni economice autorizate �i nu a 
vândut din patrimoniul personal locuin�a în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de 
continuitate. 

De asemenea, consemneaz� c�, contribuabilul verificat are încheiat� o 
Promisiune bilateral� de vânzare - cump�rare autentificata sub nr.X/17.10.2012 la BNP 
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X, între X - vânz�tor �i S.C. X SRL - cump�r�tor, pentru vânzarea imobilului din str.X, 
nr.X, în valoare de X lei plus TVA, primind în acest sens un avans în sum� de X lei plus 
TVA (Factura X/17.10.2012). 

Pentru avansul încasat persoana fizic� X emite factura c�tre beneficiar, cel târziu 
pân� în cea de - a 15 zi a lunii urm�toare celei în care a încasat avansul, a�a cum 
prevede art.155 alin. (1) din Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. Faptul generator �i exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugata în cazul 
avansului încasat a intervenit la data încas�rii acestuia, potrivit art.1342 alin.(1) �i 
alin.(2) lit.b) din Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

De la data înregistr�rii în scopuri de TVA (X.2012) contribuabilul colecteaz� prin 
deconturile de TVA (prima factur� este emis� la data de X.2012) o tax� colectat� în 
sum� de X lei aferent� avansului încasat, precum �i suma de X lei reprezentând taxare 
invers� aferent� achizi�iei de cherestea necesar� la edificarea construc�iei. TVA 
colectat� prin decontul de TVA corespunde cu TVA colectat� înregistrat� în jurnalul de 
vânz�ri fiind în sum� de X lei, situa�ia în detaliu privind TVA declarat� în deconturi, 
înregistrat� în jurnalele de cump�r�ri, jurnalele de vânz�ri �i diferen�ele stabilite 
suplimentar fiind prezentat� în anexa nr.3 la raportul de inspec�ie fiscal�. 
Recapitulatie TVA colectat� : 
TVA colectat� conform deconturi TVA:                                         X lei 
TVA colectat� constatat� de c�tre organele de inspec�ie fiscala: X lei 
 Diferen�a de TVA colectat� suplimentar:                                      0 lei. 
 
Analiza TVA de plat�/recuperat 

Organele de inspec�ie fiscal� arat� c� pe întreaga perioad� verificat�, 
contribuabilul a înregistrat TVA de rambursat cu excep�ia trimestrului III 2013 . 

Suma negativ� de TVA din decontul lunii septembrie 2013 este în sum� de X lei 
�i corespunde cu suma negativ� de TVA din fi�a de eviden�a pe pl�titor. 
  

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� concluzioneaz� urm�toarele: 
Recapitula�ie TVA de plat�: 
TVA colectat� de organul de control: X lei 
TVA colectat� prin deconturi de TVA: _____________________ X lei 
TVA colectat� stabilita suplimentar:                                         0 lei 
 
TVA dedus� prin deconturile de TVA: _________________________  X lei 
TVA nedeductibil� ( ajustat� în favoarea statului) stabilit� de control:   - X lei 
 
Total TVA stabilit suplimentar: X lei 

 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� diferen�a de TVA stabilit� 

suplimentar de organele de control pentru care se emite decizia de impunere este în 
sum� de X lei, urmând a se compensa integral din soldul existent în fi�a de evident� pe 
pl�titor reprezentând TVA de rambursat. 
  

 În drept, potrivit art.145, art.146 �i art.149 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
“ART. 145 
    (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile; “ 
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“ART. 146 
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi 
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de 
c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile 
art. 155. “ 
 
“ART. 149 
(1) În sensul prezentului articol: 
    a) bunurile de capital reprezint� toate activele corporale fixe, definite la art. 125^1 alin. 
(1) pct. 3, precum �i opera�iunile de construc�ie, transformare sau modernizare a 
bunurilor imobile, exclusiv repara�iile ori lucr�rile de între�inere a acestor active, chiar în 
condi�iile în care astfel de opera�iuni sunt realizate de beneficiarul unui contract de 
închiriere, leasing sau al oric�rui alt contract prin care activele fixe corporale se pun la 
dispozi�ia unei alte persoane; nu sunt considerate bunuri de capital activele corporale 
fixe amortizabile a c�ror durat� normal� de utilizare stabilit� pentru amortizarea fiscal� 
este mai mic� de 5 ani; activele corporale fixe de natura mijloacelor fixe amortizabile 
care fac obiectul leasingului sunt considerate bunuri de capital la locator/finan�ator dac� 
limita minim� a duratei normale de utilizare este egal� sau mai mare de 5 ani; 
[…] 
    d) taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital reprezint� taxa achitat� sau datorat�, 
aferent� oric�rei opera�iuni legate de achizi�ia, fabricarea, construc�ia, transformarea 
sau modernizarea acestor bunuri, exclusiv taxa achitat� sau datorat�, aferent� repar�rii 
ori între�inerii acestor bunuri sau cea aferent� achizi�iei pieselor de schimb destinate 
repar�rii ori între�inerii bunurilor de capital. 
    (2) Taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital, în condi�iile în care nu se aplic� 
regulile privind livrarea c�tre sine sau prestarea c�tre sine, se ajusteaz�, în situa�iile 
prev�zute la alin. (4) lit. a)-d): 
 […] 
   b) pe o perioad� de 20 de ani, pentru construc�ia sau achizi�ia unui bun imobil, precum 
�i pentru transformarea sau modernizarea unui bun imobil, dac� valoarea fiec�rei 
transform�ri sau moderniz�ri este de cel pu�in 20% din valoarea total� a bunului imobil 
astfel transformat sau modernizat. 
[…] 
  (4) Ajustarea taxei deductibile prev�zute la alin. (1) lit. d) se efectueaz�: 
    a) în situa�ia în care bunul de capital este folosit de persoana impozabil�: 
    1. integral sau par�ial, pentru alte scopuri decât activit��ile economice; 
    2. pentru realizarea de opera�iuni care nu dau drept de deducere a taxei; 
    3. pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere a taxei într-o m�sur� 
diferit� fa�� de deducerea ini�ial�; 
    b) în cazurile în care apar modific�ri ale elementelor folosite la calculul taxei deduse; 
    c) în situa�ia în care un bun de capital al c�rui drept de deducere a fost integral sau 
par�ial limitat face obiectul oric�rei opera�iuni pentru care taxa este deductibil�. În cazul 
unei livr�ri de bunuri, valoarea suplimentar� a taxei de dedus se limiteaz� la valoarea 
taxei colectate pentru livrarea bunului respectiv; 
    d) în situa�ia în care bunul de capital î�i înceteaz� existen�a, cu excep�ia cazurilor în 
care se dovede�te c� respectivul bun de capital a f�cut obiectul unei livr�ri sau unei 
livr�ri c�tre sine pentru care taxa este deductibil�; 
    e) în cazurile prev�zute la art. 138. 
     
(5) Ajustarea taxei deductibile se efectueaz� astfel: 
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    a) pentru cazurile prev�zute la alin. (4) lit. a), ajustarea se efectueaz� în cadrul 
perioadei de ajustare prev�zute la alin. (2). Ajustarea deducerii se face în perioada 
fiscal� în care intervine evenimentul care genereaz� ajustarea �i se realizeaz� pentru 
toat� taxa aferent� perioadei r�mase din perioada de ajustare, incluzând anul în care 
apare modificarea destina�iei de utilizare. Prin norme se stabilesc reguli tranzitorii pentru 
situa�ia în care pentru anul 2007 s-a efectuat ajustarea prev�zut� la alin. (4) lit. a) pentru 
o cincime sau, dup� caz, o dou�zecime din taxa dedus� ini�ial; 
    b) pentru cazul prev�zut la alin. (4) lit. b), ajustarea se efectueaz� de persoanele 
impozabile care au aplicat pro rata de deducere pentru bunul de capital. Ajustarea 
reprezint� o cincime sau, dup� caz, o dou�zecime din taxa dedus� ini�ial �i se 
efectueaz� în ultima perioad� fiscal� a anului calendaristic, pentru fiecare an în care 
apar modific�ri ale elementelor taxei deduse în cadrul perioadei de ajustare prev�zute la 
alin. (2); 
    c) pentru cazurile prev�zute la alin. (4) lit. c) �i d), ajustarea se efectueaz� în perioada 
fiscal� în care intervine evenimentul care genereaz� ajustarea �i se realizeaz� pentru 
toat� taxa aferent� perioadei r�mase din perioada de ajustare, incluzând anul în care 
apare obliga�ia ajust�rii; 
    d) pentru cazurile prev�zute la alin. (4) lit. e), ajustarea se efectueaz� atunci când 
apar situa�iile enumerate la art. 138, conform procedurii prev�zute în norme.” 
  
 Conform dispozitiilor legale enun�ate mai sus, dreptul de deducere a TVA 
aferent� achizi�iilor de imobile sau altor bunuri de capital este condi�ionat de folosirea 
acestora în scopul unor oper�iuni taxabile/scutite cu drept de deducere, în caz contrar 
legisla�ia fiscal� prev�zând un mecanism specific de ajustare a dreptului de deducere 
exercitat în momentul achizi�iilor, în favoarea statului când bunurile se folosesc apoi în 
scop neeconomic sau pentru opera�iuni scutite f�r� drept de deducere, respectiv în 
favoarea contribuabilului, când bunurile pentru care dreptul de deducere nu a fost 
exercitat sau a fost limitat ini�ial sunt folosite ulterior pentru realizarea de opera�iuni 
taxabile. 

 
Prin urmare, potrivit dispozitiilor legale mai sus enun�ate, persoanele impozabile 

î�i pot justifica exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugat� aferent� 
achizi�iilor numai dac� sunt îndeplinite dou� conditii cumulative, �i anume: achizi�iile sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor care dau drept la deducere �i au la baz� facturi 
care con�in obligatoriu toate informa�iile prev�zute de legea fiscal�. În situa�ia în care 
achizi�iile nu sunt folosite pentru realizarea de opera�iuni care dau drept la deducere sau 
sunt folosite, integral ori par�ial, în alte scopuri decât activita�ile economice, taxa dedus� 
ini�ial este supus� mecanismului de ajustare stabilit de legisla�ia fiscal�, în cazul 
bunurilor de capital mecanismul fiind cel prev�zut la art. 149 din Codul fiscal. 

 
Referitor la deductibilitatea TVA aferent� achizi�iilor în raport de utilizarea 

acestora pentru opera�iuni taxabile/scutite cu drept de deducere, se re�in urmatoarele: 
 
În primul rând, potrivit art.11 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:    
“(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 

autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic 
sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al 
tranzac�iei.” 

Astfel, art.11 alin.(1) din Codul fiscal, consacr�, la nivel de lege, principiul 
prevalen�ei economicului asupra juridicului, al realit��ii economice, în baza c�ruia 
autorit��ile fiscale au dreptul s� analizeze orice operatiune (tranzac�ie) nu numai din 
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punct de vedere juridic, ci �i din punct de vedere al scopului economic urm�rit de 
contribuabil. În acest spirit, o tranzac�ie normal� din punct de vedere juridic, poate s� nu 
fie luat� în considerare sau s� fie reîncadrat� din punct de vedere economic, în scopul 
aplic�rii legii fiscale,  

Astfel, achizi�ia unui bun pe numele persoanei impozabile, nu constituie �i o 
prezum�ie a utiliz�rii în scop economic a bunului achizi�ionat. 
 

Totodat�, jurispruden�a Cur�ii Europene de Justi�ie impune obliga�ia persoanei 
care solicit� deducerea taxei pe valoarea adaugat� s� demonstreze c� sunt îndeplinite 
toate conditiile legale pentru acordarea deducerii. Astfel, în hot�rârea dat� în cazul C-
85/95 John Reisdorf, Curtea Europeana de Justi�ie a subliniat c� distinc�ia dintre 
exercitarea dreptului de deducere a TVA �i demonstrarea acestuia la controalele 
ulterioare este inerent� în func�ionarea sistemului comun de TVA (paragr. 19 din 
hot�râre), iar prevederile comunitare referitoare la exercitarea dreptului de deducere nu 
guverneaz� demonstrarea acestui drept dup� ce acesta a fost exercitat de c�tre 
persoana impozabil� (paragr. 26 din hotarare). În acest sens, legislatia comunitar� d� 
statelor membre puterea de a stabili regulile pentru supravegherea exercit�rii dreptului 
de deducere a TVA, în special modul în care persoanele impozabile urmeaz� s� î�i 
stabileasc� acest drept (paragr. 29 din aceea�i hot�râre). 

La paragr. 46 din cauzele reunite C-110/98 la C-147/98 Gabalfrisa se face 
trimitere la paragr.  23 �i 24 din cazul C-110/94 Inzo, �i paragr. 24 din cazul C-268/83 
Rompelman, unde Curtea a stabilit c� este obliga�ia persoanei care solicit� deducerea 
taxei pe valoarea adaugat� s� demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile legale 
pentru acordarea deducerii �i art. 4 din Directiva a VI-a (în prezent, Directiva 
112/2006/CE) nu împiedic� autorit��ile fiscale s� solicite dovezi obiective care s� sus�in� 
inten�ia declarat� a persoanei în cauz� de a desf��ura activitate economic� dând 
na�tere la activit��i  taxabile. În cazurile de fraud� sau de abuz, în care, de exemplu, 
persoana implicat�, sub pretextul inten�iei de a desf��ura o anumit� activitate 
economic�, de fapt cu inten�ia de a ob�ine bunuri proprii pentru care se poate ob�ine o 
deducere, autoritatea fiscal� poate cere replata sumelor retroactiv pe baza faptului c� 
acele deduceri au fost efectuate pe declara�ii false. 

Conform pct. 20 din cauza Curtii Europene de Justi�ie C-37/95 Ghent Coal 
Terminal NV, dreptul de deducere r�mâne dobandit când contribuabilul n-a putut s� 
utilizeze bunurile sau serviciile în cadrul opera�iunilor sale taxabile din motive str�ine 
voin�ei sale. Totodata, potrivit pct. 22 din aceea�i hot�râre, când aceste circumstan�e 
sunt str�ine de voin�a contribuabilului, care l-au impiedicat s� utilizeze bunurile sau 
serviciile care au generat deducerea taxei aferent� achizi�iilor destinate realiz�rii 
opera�iunilor sale taxabile, nu exist� niciun risc de fraud� sau de abuz putând s� justifice 
o rambursare ulterioar�. 

În sâr�it, principiul prevalen�ei substan�ei asupra formei constituie un principiu 
fundamental al sistemului comun de TVA instituit de legisla�ia comunitar�, care se aplic� 
în concordan�� cu celelalte principii recunoscute de legisla�ia �i jurispruden�a 
comunitar�, printre care principiul luptei împotriva fraudei, a evaziunii fiscale �i a 
eventualelor abuzuri. Din acest motiv legisla�ia fiscal� condi�ioneaz� deductibilitatea 
TVA a achizitiilor de îndeplinirea cumulativ�, pe lâng� condi�iile de form� (inclusiv 
condi�ia ca persoana impozabil� s� de�in� factura care s� con�in� informa�iile obligatorii 
prev�zute de lege), a condi�iei de fond esen�iale, aceea c� achizi�iile pentru care se 
solicit� deducerea s� fie destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile ale persoanei 
impozabile. 

Cu alte cuvinte, din jurispruden�a comunitar� reiese c� exercitarea dreptului de 
deducere a TVA de c�tre persoanele impozabile nu trebuie confundat� cu justificarea 
(demonstrarea) exercit�rii acestui drept în cadrul controalelor fiscale ulterioare, 
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persoanele impozabile având obligatia de a prezenta dovezi obiective care s� sus�in� 
inten�ia declarat� de a desf��ura activit��i cu drept de deducere, care trebuie apreciate 
prin prisma angaj�rii costurilor �i investi�iilor premerg�toare inerente ini�ierii activit��ii.  

Cu privire la deductibilitatea TVA în raport cu destina�ia bunurilor de capital se 
re�ine c� la determinarea situa�iei fiscale a unui contribuabil, organele de inspec�ie 
fiscal� au obliga�ia s�-�i exercite rolul activ �i s� �in� cont nu numai de inten�iile 
declarate cu privire la destina�ia achizi�iilor realizate de contribuabil, ci �i de modul 
efectiv în care aceste inten�ii s-au transpus în practic� �i s-au derulat opera�iunile.  
Astfel, în cazul în care un contribuabil realizeaz� o achizi�ie, pentru deducerea taxei nu 
este suficient� doar declara�ia contribuabilului �i de�inerea facturii, ci �i demostrarea, cu 
dovezi obiective, a faptului c� achizi�ia este destinat� realiz�rii de opera�iuni cu drept de 
deducere. 

În cazul obiectivelor de investitii care nu mai sunt utilizate în cadrul activit��ii 
economice a persoanelor impozabile în scopul realiz�rii de opera�iuni taxabile, dreptul 
de deducere poate fi p�strat doar în situa�ia în care aceast� situa�ie se datoreaz� unor 
circumstan�e obiective ce nu depind de voin�a persoanelor respective. 

 
În cauza analizat�, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 

ajustarea taxei pe valoarea adaugat� deductibil� aferent� achizi�iilor de bunuri 
(materiale de construc�ii) �i servicii (lucr�ri de construc�ii) legate de construc�ia unui 
imobil (casa P+1E+M), motivat de faptul c� persoana impozabil� X nu a f�cut dovada 
pân� la data finaliz�rii inspec�iei fiscale c� respectivele achizi�ii sunt utilizate în scopul 
opera�iunilor taxabile.  

 
Prin contesta�ia formulat�, contestatorul sus�ine în esen�� c� �i-a exercitat dreptul 

de deducere pentru TVA aferent� achizi�iilor de materiale pentru construc�ia imobilului în 
conformitate cu regulile generale cu privire la dreptul de deducere, iar la data angaj�rii 
costurilor �i implicit a deducerii TVA aferent�, a fost clar� inten�ia de a folosi investi�ia 
pentru a ob�ine opera�iuni taxabile în viitor, respectiv au fost îndeplinite în acela�i timp 
condi�iile de exercitare a dreptului deducere.   

 Contestatorul consider� c� �i-a demonstrat inten�ia de a desf��ura opera�iuni 
taxabile prin încheierea „pre-contractului de vânzare - cump�rare”  autentificat sub nr 
X/17.10.2012 la BNP X, între acesta în calitate de promitent-vânzator �i SC X SRL în 
calitate de promitent-cump�rator �i, prin întocmirea facturii de avans de X lei + TVA în 
sum� de X lei, încasat� de la promitentul-cumparator. 

 
În contextul celor de mai sus, potrivit constat�rilor organelor de inspec�ie fiscal� 

se re�ine c�, construc�ia imobilului constând în casa P+1E+ M, pentru care s-a emis 
autoriza�ia de construire nr. X/03.08.2012 emis� de Prim�ria Municipiului X în favoarea 
persoanei fizice, nu este finalizat� la data începerii inspec�iei fiscale, nu este 
recep�ionat� �i intabulat� în cartea funciar�, lucr�rile au fost executate pân� la faza în 
ro�u. 

Potrivit Promisiunii bilaterale de vânzare - cump�rare autentificat� sub 
nr.X/17.10.2012 la BNP X (anexat�  la dosarul cauzei), încheiat� între persoana fizic� X 
�i  S.C. X SRL, au fost prev�zute: 

- Persoana fizic� X în calitate de promitent vânz�tor, promite s� vând� S.C. X 
SRL X în calitate de promitent� cump�r�toare, imobilului din str.X, nr.X în curs de 
construire, pentru pre�ul de X lei plus TVA. 

- Promitentul vânz�tor declar� c� a primit  ca avans suma de X lei plus TVA (la 
dosarul cauzei este anexat� copia chitan�ei nr.TM X/17.10.2012 �i a facturii nr. 
X/17.10.2012 emise de dl. X), urmând ca diferen�a de X lei la care se adaug� TVA, s� 
fie achita�i, dup� recep�ia final�, dar nu mai târziu de 15.11.2014, data perfect�rii 



                               
                          

 18 

contractului de vânzare cump�rare în form� autentic�.   
- Promisiunea bilateral� nu transmite proprietatea imobilului. 
- Promitentul vânz�tor declar� c� în cazul în care nu respect� promisiunea se 

oblig� s� restituie promitentei cump�r�toare dublul sumei primite ca avans, pe care o va 
datora cu titlu de daune interese. 

- Promitentul cump�r�tor declar� c� în cazul în care nu va respecta promisiunea 
va pierde suma de X lei la care se adaug� TVA, pe care o va datora cu titlu de daune 
interese.    

 
A�a cum reiese din cele anterior prezentate, Promisiunea bilateral� de vânzare - 

cump�rare autentificat� sub nr.X din data de 17.10.2012,  nu transmite dreptul de 
proprietate cu toate atributele sale (posesia, folosin�a �i dispozi�ia) a imobilului în cauz�, 
mai mult, aceasta nu ofer� nici garan�ia perfect�rii contractului de vânzare cump�rare în 
form� autentic� pân� cel târziu de 15.11.2014.   

 
De�i prin contesta�ie, sus�ine c� �i-a demonstrat inten�ia de a desf��ura opera�iuni 

taxabile, prin încheierea pre-contractului �i întocmirea facturii de avans, contestatorul nu 
explic� �i nu motiveaz� cum respectivele achizi�ii de bunuri �i servicii legate de 
construc�ia imobil în cauz�, pentru care a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� sunt 
destinate realiz�rii de opera�iuni taxabile viitoare, cât� vreme perfectarea contractului de 
vânzare cump�rare nu este cert�. Iar, mai mult de atât, în situa�ia unei eventuale 
neperfect�ri a contractului de vânzare-cump�rare suma achitat� drept avans ar fi 
re�inut� de vânz�tor cu un alt titlu, respectiv cu titlu de daune interese, or daunele-
interese nu fac parte din baza de impozitate a TVA în conformitate cu prevederile art. 
137 alin.(3) lit. b) din Codul fiscal.   

 
Prin urmare, Promisiunea bilateral� de vânzare - cump�rare autentificat� sub nr.X 

din data de 17.10.2012, nu constituie dovad� suficient�, obiectiv� care s� sus�in� 
inten�ia de a desf��ura opera�iuni taxabile (a�a cum sus�ine contestatorul), respectiv a 
proba destina�ia bunului imobil în folosul opera�iunilor taxabile, pentru care au fost 
achizi�ionate materiale �i lucr�rile de construc�ii �i, pentru care s-a dedus TVA. 

În situa�ia dat�, nu poate fi re�inut� nici sus�inerea contestatorului potrivit c�reia 
„nu poate s� apar� obliga�ia de ajustare a TVA dedus� anterior în condi�iile în care 
modificarea destina�iei de utilizare nu este cert�”, iar „ o asemenea modificare de 
destina�ie nu a ap�rut înc� având în vedere c� pre-contractul de vânzare-cump�rare 
men�ionat mai sus este în continuare valabil”, aceast� sus�inere nu este întemeiat�. 

 
De altfel, a�a cum s-a mai ar�tat anterior, potrivit jurispruden�ei comunitare 

constante în materie este obliga�ia persoanei impozabile s� prezinte dovezi obiective 
care s� demonstreze dreptul s�u de deductibilitate �i leg�tura lor indisolubil� cu 
desf��urarea de opera�iuni taxabile, ceea ce nu este în cazul în spe��. 

 
Prin urmare, întrucât taxa pe valoarea ad�ugat� este aferent� achizi�iilor de bunuri 

(materiale de construc�ii) �i servicii (lucr�ri de construc�ii) legate de construc�ia imobilului 
(casa P+1E+ M), �i �inând cont c� nu se face dovada c� respectivele achizi�ii sunt 
utilizate în folosul opera�iunilor taxabile, respectiv inten�ia de a desf��ura activit��i 
taxabile nu este demonstrat�, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au procedat 
corect la ajustarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� exercitat în 
momentul achizi�iilor în cauz�. 

 
Se re�ine totodat� c�, în situa�ia în care apar evenimente care s� necesite 

ajustarea în favoarea persoanei impozabile se vor aplica prevederile art. 149 alin. (5^1) 
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din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
„Dac� pe parcursul perioadei de ajustare intervin evenimente care vor genera ajustarea 
în favoarea persoanei impozabile sau în favoarea statului, ajust�rile prev�zute la alin. 
(5) lit. a) �i c) se vor efectua pentru acela�i bun de capital succesiv în cadrul perioadei 
de ajustare ori de câte ori apar respectivele evenimente." 

De altfel, aceast� men�iune este f�cut� de organele de inspec�ie fiscal� �i în 
cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/04.12.2013 . 

 
Fa�� de cele anterior re�inute, contesta�ia dl. X cu privire la taxa pe valoarea 

ad�ugat� aferent� achizi�iilor de bunuri (materiale de construc�ii) �i servicii (lucr�ri de 
construc�ii) legate de construc�ia imobilului (casa P+1E+M) stabilit� suplimentar de plat� 
în sum� de X lei, se va respinge ca neîntemeiat�. 

 
Referitor la solicitarea contestatorului cu privire la „desfiin�area Deciziei de 

Impunere �i RIF-lui, cu refacerea controlului �i extinderea perioadei controlate în a�a fel 
încât s� includ� �i Trimestrul IV 2013, noua echip� de inspec�ie urmând s� fie de acord 
cu autocompensarea TVA-ului în sum� de X lei aferent� facturilor storno primite de la 
furnizori în Trimestrul IV 2013, ca urmare a anularii achizi�iilor ini�iale de materiale de 
construc�ie conform art.138 din Codul Fiscal, consecin�a fiind aceea c� TVA-ul 
deductibil, r�mas înc� necerut la rambursare, va fi în sum� de X lei (diferen�a între TVA-
ul de dedus de X lei, confirmat de inspectorii fiscali la sfâr�itul trimestrului III 2013, prin 
Anexa 3 la RIF, �i TVA-ul deductibil cu minus de X lei aferent facturilor storno primite în 
trimestrul IV 2013, �i ata�ate în Anexa 1 la prezenta)”, aceasta nu se justific�, din 
urm�toarele considerente: 

- în primul rând, în ceea de prive�te solicitarea privind „desfiin�area Deciziei de 
Impunere �i RIF-lui”, aceasta nu poate fi re�inut�  având în vedere considerentele din 
prezenta decizie care au condus la solu�ia de respingere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar de plat� stabilit� de organele de inspec�ie fiscal�. 

Spre s�iin�a contribuabilului, de subliniat este �i faptul c� în cazul pronun��rii unei 
solu�ii de desfiin�are a unui act administrativ fiscal, potrivit prevederilor legale (pct. 11.7 
din Ordinul nr.450/2013), verificarea vizeaz� strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al 
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 

- în al doilea rând, în ceea ce prive�te solicitarea de „extinderea perioadei 
controlate în a�a fel încât s� includ� �i Trimestrul IV 2013”, aceasta nu poate fi pus� în 
discu�ie �i nu poate fi acceptat�; regulile privind inspec�ia fiscal�, procedurile �i 
metodologia de control fiscal sunt imperative.  

De subliniat este faptul c�, potrivit prevederilor art.100, art.101 alin.(3) din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare:  
“ART. 100 
    Selectarea contribuabililor pentru inspec�ie fiscal� 
    (1) Selectarea contribuabililor ce urmeaz� a fi supu�i inspec�iei fiscale este efectuat� 
de c�tre organul fiscal competent. 
    (2) Contribuabilul nu poate face obiec�ii cu privire la procedura de selectare folosit�. 
 ART.101 

[…] 
(3) Avizul de inspec�ie fiscal� cuprinde: 

    a) temeiul juridic al inspec�iei fiscale; 
    b) data de începere a inspec�iei fiscale; 
    c) obliga�iile fiscale �i perioadele ce urmeaz� a fi supuse inspec�iei fiscale; 
    d) posibilitatea de a solicita amânarea datei de începere a inspec�iei fiscale.” 
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A�a cum este consemnat în preambulul Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.X/04.12.2013, organele de control au procedat la efectuarea inspec�iei fiscale par�iale 
privind TVA la X, ” în baza avizului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.11.2013, a programului 
de activitate nr.X/28.01.2013, a ordinului de serviciu nr.X din 05.02.2013, a 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, a Normelor Metodologice de 
aplicarea O.G. nr.92/2003, aprobate prin H.G.nr.1050/2004, a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, a H.G.nr.44/2004 cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i a Ordinul  pre�edintelui ANAF nr. 1415/2009 privind 
modelul �i con�inutul raportului de inspec�ie fiscal�, modificat prin Ordinul pre�edintelui 
ANAF nr.1023 din 29.07.2013, a OMFP nr.263/2010 privind aprobarea metodologiei de 
solu�ionare a deconturilor de TVA cu op�iune de rambursare...” 

 
De men�ionat este �i faptul c�, potrivit prevederilor art. 213 alin.(1) din 

O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
        (1) (…) Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile 
legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
baza referatului nr.                                        , se: 

 
 
 

D E C I D E 
 

 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dl. X împotriva 
Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite 
de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarare organelor fiscale nr.x/04.12.2013, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/04.12.2013, pentru suma de X lei, reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�.  

 
                         Prezenta decizie se comunic� la: 

                                                      -  Dl. X  
                                                      -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Timi�                                               
                                   

 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 
 

 


